
Proposta n. 506 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico
Servizio Patrimonio

Atto N. 417/2021 

Oggetto:  ID  2021.17  -  ACQUISTO  PER  LICENZA  D'USO  DEL  SOFTWARE 
PREVISIONALE DI RUMORE IN AMBIENTE ESTERNO PREDICTOR-LIMA ADVANCED 
7810-B - AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI DEROGA AD ACQUISTO SU MEPA - 
IMPORTO DI EURO 6.169,54 IVA INCLUSA - CIG ZE530BFC56 .

In data 02/03/2021 il dirigente SALVARANI STEFANO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto  il  bilancio  di  previsione  triennale  2021-2023  approvato  dal  Consiglio  Metropolitano  con 
deliberazione n. 4 del 20/01/2021;
 
Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;
 
Visto il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 
11 settembre 2020, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
 
Dato atto che è stato acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il  Codice 
Identificativo di Gara num ZE530BFC56, ai sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.;

Richiamata la determinazione dirigenziale della Direzione Ambiente – Servizio Tutela Ambientale, 
n. 311/2021,  in  cui,  al  fine di  acquisire la licenza d’uso del software previsionale di  rumore in 
ambiente esterno (Predictor-LimA Advanced 7810-B), si autorizza l’approvvigionamento in deroga 
all’obbligo di acquisto tramite MEPA, si autorizza la spesa complessiva stimata di € 6.500 (oneri 
fiscali esclusi), prenotando il relativo impegno di spesa e si dà mandato alla Direzione Patrimonio e 
Sviluppo Economico per la procedura di affidamento;

pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Ritenuto  di  affidare  la  funzione  di  Responsabile  del  Procedimento  al  dottor  Mauro  Bandoni, 
Responsabile dell’Ufficio Provveditorato ed Economato - Sevizio Patrimonio - Direzione Patrimonio 
Sviluppo Economico;

Visto l’articolo 1,  comma 450,  della  legge 27 dicembre 2006 n.  296,  che prevede che per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure;

Visto altresì l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015 n. 208, secondo il quale per gli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le pubbliche amministrazioni provvedono ai 
propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi 
comprese le centrali  di committenza regionali,  per i  beni e i  servizi  disponibili  presso gli  stessi 
soggetti;

Visto l’articolo 1,  comma 2, lettera a),  del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, che consente l’affidamento diretto per servizi 
e fornitura di importo inferiore a 75.000,00 euro;

Preso atto che il bene richiesto non è presente tra le Convenzioni CONSIP attive; 

Preso atto che in Italia esiste un unico rivenditore del software richiesto, la NTEK srl, che non offre 
i suoi prodotti su MEPA;

Rilevato  che  il  Direttore  Generale  della  Città  Metropolitana  di  Genova  ha  autorizzato 
l’approvvigionamento  del  bene  informatico  richiesto  al  di  fuori  del  MEPA,  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 510, della L. 28 dicembre 2015 n. 208

Ritenuto di affidare il servizio di cui in premessa al fornitore NTEK srl, trattandosi del distributore 
esclusivo del software in Italia;

Ritenuto di riservare alla Città Metropolitana di Genova il diritto di recedere dal contratto, previa 
formale comunicazione al fornitore con un preavviso non inferiore a 15 giorni, qualora intervenga 
una convenzione CONSIP più favorevole, ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.L. 95/2012 convertito 
in L. 135/2012;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, che allo stesso non sono pervenute da parte 
dei  propri  collaboratori  dichiarazioni  o  segnalazioni  circa  la  presenza  di  situazioni,  anche 
potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento;

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;

Dato atto che per la spesa necessaria per il rinnovo del servizio, pari a euro 6.169,54 IVA inclusa, 
può farsi fronte mediante la prenotazione di impegno num. 5113/2021 capitolo 0108103 azione 

pag. 2/4

copia informatica per consultazione



1002926;

Dato atto che gli effetti della aggiudicazione sono subordinati alla verifica positiva della sussistenza 
dei  requisiti  generali  in  capo  all’aggiudicatario,  le  cui  risultanze  saranno documentate  da  uno 
specifico provvedimento dirigenziale;

Ritenuto opportuno pubblicare il  presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da  Mauro Bandoni, responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  di  procedimento  ai  sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato;

DISPONE

Per i motivi specificati in premessa:

1.  di  autorizzare  l’acquisto,  tramite  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  d.lgs 
50/2016, del software previsionale di rumore in ambiente esterno Predictor-LimA Advanced 7810-B, dalla  
società NTEK srl;

2. di intestare a favore della Società NTEK srl lo specifico impegno di spesa, prenotazione di impegno num. 
5113/2021, come sotto riportato:
Fornitore Codice di bilancio Importo IVA

Inclusa

NTEK srl Capitolo 0108103 Azione 1002926 “Contratti di assistenza e manutenzione 
software”

€ 6.169,54

3.  di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  il  Dr.  Mauro  Bandoni,  Responsabile  dell’Ufficio 
Provveditorato ed Economato - Sevizio Patrimonio - Direzione Patrimonio Sviluppo Economico;

4. di  trasmettere il presente provvedimento ai  Servizi  Finanziari  dell’Ente per le registrazioni contabili  di 
competenza;

5.  di  pubblicare il  presente provvedimento sulla  piattaforma della Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova.

Modalità e termini di impugnazione:
La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli  artt. 119 – 120 del DECRETO LEGISLATIVO 2 
luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionali al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 
giorni dalla scadenza del termine della pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Ente Città  
Metropolitana di Genova.

DATI CONTABILI

pag. 3/4

copia informatica per consultazione



S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

US
CIT
A

010810
3

0 100292
6

+ 6.169,54 ZE530B
FC56

Note:

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 6.169,54

Sottoscritta dal Dirigente
(SALVARANI STEFANO)

con firma digitale

pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Proposta n. 506 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Provveditorato ed economato 
Oggetto:  ID 2021.17 - ACQUISTO PER LICENZA D'USO DEL SOFTWARE PREVISIONALE DI 
RUMORE IN AMBIENTE ESTERNO PREDICTOR-LIMA ADVANCED 7810-B - AFFIDAMENTO 
DIRETTO A SEGUITO DI DEROGA AD ACQUISTO SU MEPA - IMPORTO DI EURO 6.169,54 
IVA INCLUSA - CIG ZE530BFC56 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

USC
ITA  

0108103 0 1002926 + 6.169,54 511
3 

2021 599
0 

2021 ZE530BF
C56

Note:

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 6.169,54

Genova li, 03/03/2021 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


